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ASTRONAUTO TRIUMFO DIENA WA
KUBAI REIKIA DAUGIAU KALĖJIMU

Po invazijos jau suimta 200,000 žmonių
MIAMI. — Tarp Castro ir Mao ar Nikitos “socializmo” yra 

dar šioks toks skirtumas: pirmasis vis dar leidžia išvažiuoti iš 
solos, paversto į ištisą kalėjimą. Nuo praeito penktadienio lėk
tuvais atskrido į Miami 400 pabėgėlių.

Priešinga kryptim, iš Flori
dos j Havaną, tomis dienomis 
grįžo 300 kubiečių kurių daugu
ma buvo Castro šnipai, agentai, 
rinkę žinias apie kubiečių lais
vės kovotojus ir jų planus, ka
da, kur ir kaip išsikelti į Kubą 
ir pradėti kovą už laisvę. Pirmo
ji kubiečių grupė iš 30 vyrų, 
grįžusių iš Amerikos, gyrėsi Ha
vanos aerodrome, jog jie esą ko
munistai, pasiruošę padėti Cas- 
trui susidoroti su priešais.

Bėga kunigai, vienuolės

Trečiadienį Havanon atplauks 
iš Meksikos ispanų keleivinis lai
vas Covadonga. Juo išplauks į 
Ispaniją 300 kunigų ir vienuolių, 
Ispanijos piliečių. Kunigams ir 
vienuolėms, neturintiems Kubos 
pilietybės, buvo įsakyta geruoju 
išsikraustyti. Tik tie, kurie yra 
pasirodę draugiški Castro revo
liucijai, galės pasilikti Kuboj.

Trys aukštesni dvasiškiai bu
vo areštuoti, neva už pinigų spe
kuliaciją ir panašius Castro 
agentų išmįslus. Tarp uždary
tų privačių mokyklų yra ir jė
zuitų mokykla Santiage, kur ka
daise mokėsi abu broliai Castros 
— Fildel ir Rauk

Pranešimas apie terorą

Pabėgėliai ir pogrindžio kovo
tojai surinko nemaža faktų apie 
bolševikinį terorą Kuboj ir tokį 
pranešimą pasiuntė Jungtinėms 
Tautoms.

Iš anksčiau buvo žinoma, kad 
invazijos išvakarėse balandžio 
17 dieną buvo areštuota 100,- 
000 kubiečių. Per pastarąsias 
dvi savaites po nesėkmingosios 
invazijos buvo suimta dar 200,- 
000 žmonių. Valdžia įruošia vis 
daugiau koncentracijos stovyk
lų, kalėjimų, bet ir taip jie yra 
prikimšti, kad erdviau pasidarys 
po to, kai tūkstančiai iš jų bus 
sušaudyti.

Laisvės kovotojų ir jų simpa- 
tikų šaudymas vyksta slapta, 
Castrui šnekant, jog jis sušau
dys tik pačius didžiuosius savo 
priešus.

Cabanos kalėjimo kieme vie
nas liudininkas matė, kaip bu
vo sušaudyti 60 kubiečiai. 17 iš 
jų nušovė pats kalėjimo virši
ninkas. Morro Casttie rūsiuo
se sukimšta tiek žmonių, kad 
jiems nėra ne kur atsigulti. Su
imtiesiems nėra išviečių. Ka
reiviai du kartus per dieną juos 
apipurškia DDT milteliais.

Banquita teatras buvo paves
tas kalėjimu. Suimtieji per še
šias dienas gavo tik du kartus 
valgyti. Principe kalėjime Ha
vanoj į vieną kambarį buvo su
kimšta 86 moterys. Nėščioms 
moterims skirtumo nedaro ir jo
kios pagalbos neteikia.

Jauni statybininkai į 
Kazachstaną

(E) Maskvos centrinių įstai
gų planais, netrukus iš įvairių 
respublikų bus pasiųsta į Ka
zachstaną jstatybos darbams 
apie 15.000 jaunuolių. Ten bū
sianti vykdoma plati gyvena
mųjų ir kitų pastatų statyba. 
Atskirose vietose sudaromi da
bar komjaunimo vadovaujami 
“atrinkimo punktai”, kurie pa
rinks jaunuolius išsiuntimui.

IŠ VISO PASAULIO

SHEPARD GALĖJO BŪT PIRMAS ERDVĖJ, 
JEI JAV BŪTU NORĖJUSIOS LENKTYNIŲ 

Prezidentas Kennedy prisegė atsižymėjimo medalį
WASHINGTONAS, D. C. — JAV prezidentas, kongresas ir 

300,000 žmonių minia pirmadienį pagerbė komdr. Alan Shepard 
už jo erdvių kelionę penktadienį. Vėliau Shepard kalbėjo spaudos 
konferencijoj, kad jis būtų galėjęs atlikti kelionę anksčiau už 
Gagariną, bet NASA, Amerikos erdvių agentūra, buvo nusista
čiusi nepaversti erdvių tyrinėjimų į propagandines lenktynes.

Verwoerdo partija laimi

JOHANNESBURGAS, P. Af
rikos Unija. — Baltųjų rasisti
nės valdžios (Dr. Hendrik Ver- 
woerd) priešininkai jaučiasi nu
sivylę parlamento papildomais 
rinkimais trijose apygardose ir 
miestų tarybpse. Premjero na
cionalistų partija laimėjo dides
ne balsų persvara, negu 1958 me
tų rinkimuose.

Titas nenori JAV informacijos

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Iš diplomatinių pasitarimų ei
gos atrodo, kad Amerika turės 
uždaryti Belgrade savo informa
cijos tarnybą. Tito valdžia aiški
na, kad jo naujas įstatymą lie
čia ne vien Amerikos, bet ir ki
tų šalių informacijų tarnybą. 
Jugoslavija nebeduos leidimo 
veikti agentūroms, jei jų štabas, 
vadovybė nenutrauks ryšių su 
savo ambasada. Netekus amba
sados globos, diplomatinio imu
niteto, informacijos tarnybos 
personalas būtų areštuojamas, 
baudžiamas, tremiamas už kiek
vieną žinią, kuri nenaudinga dik
tatoriui.

Nikita išlaisvinsiąs V. Berlyną

BERLYNAS. — Gegužės 8 
dieną suėjo 16 metų nuo Hitle
rio Vokietijos kapituliacijos. Ta 
proga Chruščevas pasveikino sa
vo vasalus Rytų Vokietijoj už 
“apvalymą nuo fašistų, keršto 
ieškotojų ir demokratiškos res
publikos įsteigimą”. Neužmiršo 
pridėti, kad Vakarų Berlynas ne
trukus bus “išlaisvintas” iš va
karinių šalių “okupacijos”.

Marconi Rusijoj nežinomas

MASKVA. — Sekmadienį So
vietų Sąjungoj buvo minima 66 
metų sukaktis nuo radijo išra
dimo. Kremliaus propagandistai 
tokia proga apie tikrąjį radijo 
išradėją italą Marconi nekalba. 
Visus nuopelnus jie priskiria sa
vo žmogui, Aleksejui Popovui.

Afrikiečių rasizmas
Sir Roy Welensky kalba apie 

pavojus Vakarų valstybėms

SALISBURY, Pietų Rodezija. 
.— Afrikiečių (negrų) naciona
lizmas iš tikrųjų yra doktrininis 
rasizmas, kuris atneš ateity di
delių pavojų Vakarų pasauliui, 
kalbėjo Rodezijos ir Niasalando 
federacijos ministeris pirminin
kas Sir Roy Welensky, Vilniaus 
išeivių anūkas, atidarydamas 
Vidurinės Afrikos prekybos pa
rodą.

Nežiūrint stiprėjančio negrų 
sąjūdžio už nepriklausomybę ir 
didelio Londono vyriausybės pa
lankumo, Welensky įtikinėjo 
klausytojus, jog jis ir toliau žiū
rės, kad federacijos valdžia pa
siliktų atsakingų žmonių ran
kose. Neatsakingais jis laiko 
juoduosius afrikiečius, kurie su
daro didelę gyventojų daugumą 
ir kurie baltuosius išstums iš 
valdžios anksčiau ar vėliau.

“Jei anglai padės afrikiečiam 
išvaryti baltuosius iš Rodezijos, 
Niasalando, bus išvaryti anglai

' JAV SAUGOS SAVO TEISE SUSISIEKT
SU BERLYNU, UŽTIKRINO DEAN RUSK

Iki metų pabaigos paleis astronautą aplink žemę, 
kalbėjo valstybės sekretorius Nata sąjungininkam

OSLO, Norvegija. — Nato tarybos suvažiavimo atidarymo 
kalboj valstybės sekretorius Dean Rusk užtikrino, kad Amerika 
saugos savo teisę susisiekti su Vakarų Berlynu, nežiūrint, ar So
vietų Sąjunga pasirašytų su Rytų Vokietija atskirai taikos su
tartį, arba griebtųsi kokių nors kitų- priemonių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Jei Maskva tokią sutartį su, 

Rytų Vokietija pasirašytų, Ame
rika ją atmestų, kaip priešta
ringą veikiantiems karo nugalė
tojų susitarimams, nuo kurių 
niekas sauvališkai negali atsi
mesti.

Chruščevas pirmadienį links
mino savo satrapus Rytų Berly
ne pažadu, kad nebetoli tas lai
kas, kad Vakarų Berlynas bus 
“išlaisvintas”. Nato sąjunginin
kai mano, kad jis laukia rinki
mų Vakarų Vokietijoj rugsėjo 
mėnesį. Chruščevas vis dar ti
kisi nuolaidų iš vokiečių social
demokratų, jei jie laimėtų rin
kimus, nors jų vadas Vakarų 
Berlyno burmistras Willy 
Brandt, būdamas pavasarį Wa
shingtone, užtikrino, jog social
demokratų vyriausybė jokių žy
mesnių pakeitimų Vokietijos už
sienio politikoj nedarytų.

Didieji pavojaus židiniai

Valstybės sekretorius Rusk 
buvo gana griežtas, turėdamas 
galvoj Sovietų karinę jėgą, kuria 
jie bando terorizuoti laisvąjį pa-
šaulį. Amerika turi jėgos pasto
ti Sovietams kelią, net ir tuo at
veju, jei jie griebtųsi atominių 
ginklų. Jis peržvelgė komunistų 
sukurtus pavojaus židinius Lao
se, Kuboj, Konge bei kituose 
užkampiuose. Sovietų agresinių 
planų išdėstymas po visą pasaulį 
nereiškia, kad jie neturėtų tokių 
agresinių planų pačiame centre 
— Vakarų Europoj (Berlyne), 
įspėjo Dean Rusk.

Amerikos laimėjimai erdvėse
Jis nupasakojo Nato sąjun

gininkams savo šalies laimėji
mus bei planus erdvėse, pabrėž
damas, jog iki šių metų pabai
gos Jungtinės Valstybės tikisi 
paleisti astronautą, erdvių ke
liautoją į orbitą aplink žemę. 
Konkretų pagrindą tokiam gal
vojimui duoda Alano Shepardo 
šuolis į erdvę, iki 115 mylių 
aukščio ir 302 mylių tolio.

iš visos Afrikos. Rasinė doktri
na yra nukreipta prieš viską, kas 
yra vakarietiška ir angliška”, 
kalbėjo Sir Roy Welensky.

♦ JT gen. sekretorius Ham- 
marskjoldas pareikalavo Kongo 
prezidentą, kad jis surastų ir nu
baustų tuos savo kareivius, ku
rie nužudė būrį JT taikos briga
dos kareivių, ganiečių. Jų drau
gai reikalauja kraujo ir gali su
kelti atsikeršijimo skerdynes.

♦ Katangos provincijos vidaus 
reikalų ministeris Munungo pa
sakė, kad vėl bus pralieta nema
ža kongiečių kraujo, jei prezi
dentas Kasavubu nepaleis Ka
tangos prezidento „Tschombes, 
kuri ruošiasi teisti už Lumum- 
bos nužudymą.

♦ Laoso paliaubų komisija iš 
Indijos, Kanados ir Lenkijos 
siunčia į Laoso šimtą inspekto
rių prižiūrėti paliaubų įgyven
dinimą. Viena inspektorių gru- 
pų dirbs komunistų sukilėlių vy
riausioj būstinėj, kita — Laoso 
vyriausybės būstinėj — Vien- 
tianėj.

♦ Tunezijos ambasadorius 
Washingtone Habin Bourguiba 
jr. (prezidento sūnus) pranešė, 
kad prez. Kennedy su malonumu 
priėmė kvietimą atvažiuoti į Tu- 
neziją. Dėl vizito laiko bus susi
tarta vėliau.

♦ Kairo dienraštis “Al Ah
ram” rašo, kad prez. Kennedy 
pasiuntė dvi notas Nasseriui. 
Manoma, kad jis kviečia Nasserį 
pradėti derybas apie arabų tau
tų sutaikinimą su Izraeliu.

Portugalai skerdžia angoliečius

JOHANNESBURGAS, P, Af
rika. — Vietos laikraštis Sun
day Times skelbia savo kores
pondento pranešimą iš Kongo, 
Leopoldvillės, apie griežtas Por
tugalijos valdžios priemones 
prieš maištaujančius Angolos 
gyventojus. Angoliečiai, pabė
gę į Kongą, pasakoję, kad par
tizaninio pobūdžio kovose jau 
žuvę 20,000 angoliečių. Dar dau
giau esą suvaryta į koncentraci
nes stovyklas.

Izraelis įsileis 
nacius liudyti už 

Adolfą Eichmanna 4. 4.
Pažadėjo jų neareštuoti

JERUZALĖ___Pasaulinei opi
nijai spaudžiant, Izraelis pažadė
jo neareštuoti buvusių nacių, ku
rie sutinka atvažiuoti į teismą ir 
liudyti Adolfo Eichmanno nau
dai.

Eichmannas, buvęs SS pulki
ninkas ir žydų klausimo “galu
tinio sprendimo” (likvidavimo) 
viršininkas Geštapo vadovybėj, 
kaltinamas 6 milijonų žydų su
naikinimu. Izraelio vyriausias 
prokuroras Hausner užtikrino, 
kad buvę du Gestapo pareigū
nai, Wilhelm Hoettl ir Walter 
Huppenhothen, galės liudyti. Jie 
sutinka duoti parodymus, kad 
Eichmannas buvo tik Hitlerio 
valdžios įsakymų vykdytojas.

Pagal veikiančius Izraelio įs
tatymus, tokie buvę naciai, kaip 
minėti liudininkai, turėtų būti 
areštuoti ir atiduoti teismui. 
Davus garantiją, kad jų neareš
tuos, Eichmanno advokatas gal
voja atgabenti iš Vokietijo’s ir 
Austrijos dar keturius liudinin
kus, tartum jie dar galėtų išgel
bėti vyriausią žydų koriką nuo 
kartuvių.

Vėlesnėm žiniom, minėti buvę 
naciai atsisakė vykti į Izraelio 
teismą, liudyti. Jie nėra tikri, 
kad iš ten galėtų grįžti sveiki 
namo.

Malajos premjeras 
puola neutralistus

Didina agresorių apetitą

KUALA LAMPUR, Malaja.— 
Jei ne ginklu, tai savo “ideolo
gine įtaka” komunistai užims 
vieną Azijos valstybę po kitos, 
jei tautos neįsitikins, jog neutra- 
lizmas neduoda joms jokios ga
rantijos išlikti nepriklausomom, 
kalbėjo Mala jos ministeris pir
mininkas Abdul Rahman val
dančiosios partijos (Malajos 
jungtinės organizacijos) su važia 
vime.

Neutraliosios tautos žiūri pro 
pirštus į komunistų agresiją, bet 
niekad nepraleidžia progos kriti
kuoti Vakarų bloko tautas, pa
stebėjo šis Azijos politikas, nuo
širdus Vakarų pasaulio draugas.

Būdingu neutralistų šūkavi
mu prieš Vakarų pasaulį jis lai
ko užsipuolimus prieš Ameriką 
dėl teiktos paramos kubiečių pa
bėgėliams suorganizuoti invazi-

Amerikos pirmasis erdvių ke
liautojas atskrido į Washing- 
toną iš Bahamos, kur jis pra
leido savaitgalį vis dar izoliuo
tas, kad laivyno ir erdvių medi
cinos daktarai turėtų progos iš
tirti jo sveikatą po sensacingos 
kelionės.

Iš aerodromo jį Baltųjų rūmų 
sodą jis atskrido helikopteriu. 
Ten jį laukė prezidentas, vice
prezidentas, NASA lagentūros 
direktoriai, mokslininkai, kon
greso nariai, ir jo žmona bei abu 
tėvai.

Medalis už atsižymėjimą

Prezidentas Kennedy jam pri
segė NASA medalį už atsižy
mėjimą, pristatydamas jį kaip 
dienos garsiausią televizijos 
žmogų ir pabrėždamas, kad 
Amerikos laimėjimai, kaip pra
laimėjimai yra neslepiami nuo 
pasaulio.

Besakant kalba, prezidentas 
išmetė iš rankų medalį, jį pa
kėlė NASA agentūros direkto
rius James Webb. Prezidentas, 
dar neturėdamas patyrimo, kaip 
kabinami medaliai, padavė jį 
Shepardui, kad jis prisikabintų, 
ar įsidėtų į kišenę. Mrs. Ken
nedy pašnibždėjo vyrui į ausį, 
kad jis turįs medalį prisegti.

Prezidentas paprašė grąžinti 
medalį ir tik tada jį prisegė, pa
reikšdamas, jog “aš atliksiu sa
vo pareigą”.

Patyrimai iš kelionės

Astronautas po to nuvažiavo,1 
miniai triumfuojant gatvėse iš 
Baltųjų rūmų į Kapitolf pasi
sveikinti su kongreso pirminin
ku Rayburnu ir padėkoti už tei
kiamą paramą erdvių tyrinėto
jams. Vėliau jis buvo prista
tytas spaudos korespondentams, 
kurie beveik valandą laiko jį 
klausinėjo apie jo įspūdžius ir 
pamokas, gautas iš pirmos erd
vių kelionės.

Jis pasakė, kad atsiplėšimas 
nuo žemės buvo sklandesnis, ne
gu jis manė. Jis visiškai gerai 
jautėsi ir pačioj kelionės viršū
nėj. Didžiausios įtampos mo
mentas buvo sugrįžimas iš erd
vių į žemę ir nusileidimas.

Kaip panaudoti satyrą 
ir humorą

(E) Vilniaus “Tiesos” re
dakcijoje buvo susirinkę laik
raščių feljetonistai, satyrikai, 
humoristai, “šluotos” redakto
riai ir kiti to žanro žurnalistai. 
Tartasi, kaip satyrą ir humorą 
dar geriau kaip iki šiol panau
doti propagandai. Vilniaus 
juokdarius instruktuoti iš Mas
kvos buvo atvykęs “Krokodi
lo” žurnalo redaktorius Se- 
mionovas.

ją; kad ir nesėkmingą. Malajos 
valdžios opozicionieriai reikalau
ja vyriausybę, kad jis pasmerk
tų už tai Ameriką. Jie nori, kad 
aš pasielgčiau, kaip elgiasi ko
munistai ar trumparegiai neu- 
tralistai, atsakė premjeras Ab
dul Rahman.

Antisemitizmą kelia c 

sionizmas, tvirtina 
istorikas Toynbee

Pranašauja judaizmui ateitį

PHILADELPHIJA. — Anglų 
istorikas Arnold Toynbee pra
našavo Amerikos judaizmo tary
bos suvažiavime, kad judaizmas 
pasidarys viena iš didžiųjų žmo
nijos dvasinių vertybių, jei žy
dai ir nežydai atsisakys savo et
ninio ir tautinio rezervotumo.

Kadangi Amerikos judaizmo 
taryba nesutaria su sionistais, 
Dr. Toynbee buvo idealus kal
bėtojas — kritikuoti sionistus 
už žydų religijos neskyrimą nuo 
tautybės.

Jis sakė: “Sionizmas ir an
tisemitizmas yra išraiška tos pa
čios pažiūros, kad žydams ir ne- 
žydams negalima gyventi kartu 
ir išaugti į vieną bendruomenę, 
ir dėlto gyvenimas atskirai esąs 
vienintelis praktiškas kelias. An
tisemitizmo šūkis yra “grįžkim 
į Viduramžių aparteidą (atsky
rimą), sionizmo šūkis yra “grįž
kim į Viduramžių getus”. Visi 
pasauly likę getai turi būti su
jungti į vieną didelį getą, įsteig
tą Palestinos žemėj”, šitaip To
ynbee apibūdino sionistų sieki
mus.

Laoso komunistai 
vis dar kariauja

VIENTIANE, Laosas. — Ko
munistu ir neutralistu sukilėliai 
pirmadienį užėmė Ban Lat Hane 
miestelį, 14 mylių į šiaurę nuo 
Luang Prabang. Jų 700 karei
viai iš čia planuoja tolesnį žy
gį pasiekti Mekong upę ir ap
supti karaliaus rezidenciją.

Kol dar fronte nepasirodė 
Laoso paliaubų komisijos inspek 
toriai, sukilėliai stengiasi laiką 
išnaudoti savo pozicijų pagerini
mui. Pirmadienį į Laosą atvyko 
20 inspektorių iš šios tarptauti
nės komisijos, kurią sudaro Indi
ja, Kanada ir Lenkija. Jų užda
vinys bus nustatyti fronto li
niją ir žiūrėti, kad abi pusės šios 
linijos laikytųsi. Išvesti fron
to liniją bus sunku. Komunistai 
tai šen, tai ten liniją pralaužia. 
Fronto užpakaly likę kareiviai 
ar jiems palankūs gyventojai 
apskelbiami partizanais, su ku
riais kovoti jokios paliaubų tai
syklės nedraudžia, aiškina ko
munistai.

Užmezgus kovojančių pusių 
karininkams paliaubų derybas, 
tuoj prasidėjo ginčai, kur šiuo 
reikalu derėtis. Laoso vyriausy
bė nusileido, ji sutiko derėtis ko
munistų užvaldytoj teritori j o j, 
bet atsisakė tuo tarpu leistis į 
politines derybas dėl bendros vai 
džios sudarymo.

♦ Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle, sakydamas kalbą į tautą, 
vėl kvietė Ayžerijos arabų su
kilimo armijos vadus pradėti 
derybas dėl taikos atstatymo.

1



Dėl Niujorkėno ir Breivės pasisakymų
LAISVOJI TRIBŪNA

Ir man, senam kariui, sava-, šinomis, ir tokiu būdu vadovybė 
noriui-kūrėjui, buvusiam ir te-!būtų pastatyta į geresnę pa- 
beesančiam organizacijų vado-j dėtį visuomeniniam darbui. Nė 
vui ir kitų “eiliniam” nariui, te- galvon niekad tokie dalykai ne- 
būnie leista pasisakyti dėl Niu- užklydo. Tai gryniausia fanta-
jorkėno “Mūsiškių masių rei
kalavimo organizacijų vadovy
bėms”. Kam šis klausimas įdo
mus, tepasiskaito šių metų ba
landžio mėn. 18 d. Naujienų 91 
nr. (Laisvoji tribūna).

Teneįsižeidžia Niujorkėnas, 
jei tą jo ilgą straipsnelį, nepuo
lamų organizacijų “viršūnių” 
gynybą, “skystymėliu” tepava
dinsiu.

Neteisus yra Niujorkėnas, ne- 
dasakymas, kokios, būtent, “ge
ros” organizacijos sudaro savo
sioms vadovybėms labai geras 
darbo sąlygas. Pasenau besi
darbuodamas visuomeninėse or
ganizacijose ir daugybę jų pa
žįstu, bet nežinau nė vienos, ku

zi j a, apie kurią Niujorkėnui va
lia pasvajoti.

Ar nelygiai tokiomis pat dar
bo ir aprūpinimo (lėšų atžvil
giu) sąlygomis dirba mūsų gin
klo broliai “Ramovėnai”, kurie, 
štai, per trumpą laiką sugebė
jo suplanuoti, suorganizuoti 
medžiagas ir lėšas, susitarti su 
menininkais ir darbininkais spe
cialistais ir pastatydinti žuvu
sioms dėl Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės paminklą. Visa 
tai, manau, daugiau laiko parei
kalavo, negu kelių šimtų laiškų 
atspaudinimas. Arba štai orga- 

įnizuojama dainų šventė, Lietu
vių Fondas... Kaip Tamstai at
rodo: ar anie organizatoriai, vi-

fiuvęs viceprerckinfas Richard Nixon sveikinasi su generolu Douglas MącArthuru New Yorke. 
Prieš aivykctamcs Į Chicagą pasakyti savo pirmąją opozicinę kalbą, Nixon pareiškė, kad jis "nesi
raustas po praeitį", o pateiks konstruktyviu patarimų ateičiai. ,

tute Kaune. Vėliau nuo 1946— 
1948 metų tęsė jas Muncheno 
meno akademijoje. 1949 metais 
įgijo diplomą Ecole des Arts et 
Metiers, Freiberge. Gavus World 
Student Service Fund stipendiją 
atvyksta į JAV.

Amerikoje 1952 metais gavo 
B A Alabama Kolegijoje. Nuo 
1955—1961 m. studijavo meną 
New Yorko Art Studens League 
ir T. C. Columbijos Universitete 
iš kurio gavo M. A.

Elena Urbaitytė yra abstrak
taus meno atstovė. Ji yra ap
lankius Italiją, Ispaniją, Pran
cūziją, Meksiką ir kitus kraštus.

VI. Barčiauskas

Kauno ir Vilniaus. Bus rodoma 
ir iš Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimo ir kt. Rengia Techni
kos žodžio ir Melrose Parko lie
tuviškosios mokyklos rėmėjai. 
Tuo laiku jau tikimasi parodyti 
filmą ir iš Technikos žodžio su
kaktuvinio spaudos baliaus bei 
minėjimo. Salės vieta: 16th Av. 
ir Hirsch st. kampas, Melrose 
Pk., 111. ‘ G. L.

rios vadovybei būtų pastatyti ir suomenės veikėjai, turi specia- 
įrengti atitinkami darbui spe-' liūs rūmus, kadrus ir priemones 
cialūs rūmai, aprūpinti specia-Jbei lėšas tiems svarbiems dar
bais įrengimais, specialiai iš-';bams vykdyti? Ar jie gauna 
mokslintais tarnautojų — dar-‘ tam tikslui iš savo darboviečių 
bininkų kadrais, specialiom dar- apmokamas atostogas ? Aš neti- 
bo priemonėm, kaip I. B. M. ma-1 kiu. Manau, jog tai tokie pat

KE E KKK ESE■E ffiš KEHKE KESH■■ ■■■■E OailKSSEm

NOW AT WOLSEY’S

*10-cup size, 
10 cups in 6 minutes

PERCOLATORi

10 CUPS IN 6 MINUTES— 
2 CUPS IN 2 MINUTES

WOLSKY BROS. FURNITURE 
AND APPLIANCE COMPANY

OUR NEW LARGER HEADQUARTERS
6141 SO. HALSTED ST. CHICAGO 21, ILL. 

, Tel: RAdcliffe 3-4044 or TRiangle 3-0085

• ant visų taupymo
• sąskaitų

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-44TO

August Sal dūkas Prezidentas
■iIW-OT—I Ml 11 ~1~Jr~.......
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MELROSE PARK, ILL.
— A. L. Bendruomenės Tary

bos rinkimai vyks gegužės 14 
d. nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak., 
1207 No. 16th Ave., Melrose 
Park, Ill. Galės balsuoti ir tie, 
kurie balsavimo dieną susimo
kės solidarumo mokestį už šiuos

AURORA, ILL.
Susirinkimas ir balsavimai

Auroros L. B. apylinkės val
dyba kviečia apylinkės lietuvius 
dalyvauti šaukiamame susirin
kime ir motinos dienos minėji
me, kuris įvyks J. Vizgirdų na
muose, 70 So. Chesnut st., Auro
ra, Ilk, š. m. gegužės mėn. 13 d., 
7:30 vai. vakaro.

Taip pat įvyks balsavimai į 
JAV LB Tarybą, kurių pradžia 
numatyta tarp 6:30—7:30 vai. 
vakaro. C. š.

rinktiniai organizacijų žmonės, 
pasišventėliai.

Manyčiau todėl, kad blogų or
ganizacijų nėra. Būna tik akty
vesnės, veiklesnės, atseit, “ge
resnės” jų valdybos, vadovybės,1 
kurios ne tiek jau jautrios sa
vo asmeniškiems reikalams. To
kie žmonės, kartais besiauko- 
dami visuomenės veiklai, idėjai, 
neretai pamiršta savo patogu
mus ir poilsius. Būna ir prie
šingai: kai išrinktasai jaučiasi 
daugiau “viršininkas”, toks ra
šo “eiliniam” įsakymus ir reika
lauja raportų apie jų išpildymą, 
pats nesijausdamas turįs parei
gos tuo reikalu daugiau ką pa
daryti. šitokius papročius, tu
rint galvoje šių dienų sąlygas, 
reiktų laikyti atgyvenusiais.

Netiesa, kad organizacijų žmo
nės menamai priverčiami būti 
išrenkamais į valdybas. Aš ga
lėčiau suminėti nemažai priešin
gų atsitikimų, kada veržiamasi 
į valdybas. Bet šiaip ar kitaip, 
jei kas yra valdyboje, ir dar pir
mininkauja, turėtų naudotis ne 
tik tąja garbe, bet ir dirbti. Kiek 
aš naktų ir kitokių savo poil
siui valandų esu paaukojęs vi
suomenės organizacijų labui, o 
niekad niekam dėl menamo “su- 
kramtymo ir burnon dėjimo” ne
siskundžiau. Žinau, jog kalba
mu atveju Niujorkėno ginamos 
organizacijos valdybos pirminin
kas, nėra pulkininkas ir nėra 
taip jau žiauriai perkrautas or
ganizaciniu darbu, kad vieninte
lį kartą per kelis metus, atsira
dus svarbesniam reikalui, va
landos kitos negalėtų pašvęsti 
visuomenės, tautos labui. Bet 
to, jis gi ne vienas “vyriausy
bėje”, — yra dar valdybos na
riai, tad reikia darbu pasiskirs
tyti, v

Kad eiliniai “atiduotų savo už
darbio dalį” vadovybei, jei rei
kalas yra, tai grynai vadovybės 
reikalas. Reikia mokėti ir no
rėti tą “dalį” išgauti. Jau mi
nėjau, kaip kitos organizacijos 
tą “uždarbio dalį” iš eilinių na
rių pasiima.

Tam ir renkama vadovybė, kad 
ji realiai ir efektyviai vadovau
tų, o nesijaustų savo uždavinį 
atlikusi vien tik aidu pakartoju
si iš spaudos bei kitų organiza
cijų išgirstą šauksmą.

Taigi, patinka kam ar ne, ma
no pažiūra visai atitinka sav.- 
kūr. J. E. pažiūrai. Dėl mena
mo reikalo “sugadinimo” ne

reikia baimintis, šioje šalyje 
priimta, ir nuolat milijonai laiš
kų tokiu pat. būdu (kaip siūlo
ma) pagamintų plaukia į Se
nato rūmus, nes individualiai 
rašytų, ypač mūsų organizaci
jos narių laiškų, visai niekas ne
skaitytų.. Nėra tenai tiek laiko. 
Juk ir pats Niujorkėnas keliais 
atvejais sutinką su J. E. nuo
mone. Tai ko daugiau?

Kas dėl J. Breivės balso (Nau
jienos nr. 94, 21, IV), tai nėra 
ko atsiliepti. Užtenka pasakyti 
tiek, kad tik penktoji savanorių- 
kūrėjų dalis tėra įsirašiusi są
jungom

Povilas Dirkis,
Sa vanoris-Kurė j as

NEW YORKO
Rengs Birželio Baisiųjų 

trėmimų minėjimą

Gegužės 3 d.Lietuvių Atletų 
Klube, Brooklyn, N. Y., posė
džiavo New Yorko Lietuvių Ta
ryba. Pirmininkavo šių metų 
pirmininkas dr. Antanas Skėrys. 
Sekretoriavo Povilas Ališaus
kas, šių metų sekretorius. Pir
miausia kalbėta apie buvusį Lo
jalumo Paradą balandžio 29 d. 
New Yorke. Apie paradą kal
bėjo pirmininkas dr. Skėrys. Jis 
nurodė, kad lietuviai parodė gau
siai nepasireiškė. Parado Ta
rybos išrinktos organizacinės 
komisijos pirmininkas, advoka
tas Stephen Bredes, Jr., taip pat 
padarė pranešimą, kuriame nu
rodė, kad jo pirmininkaujama 
— paradui pasiruošti komisija 
posėdžiavo penkius sykius. Ta
čiau ir advokatas Bredes apgai
lestavo, kad neužtektinai lietu
vių parade dalyvavo. Visų buvo 
vieninga nuomonė, kad kitais 
metais reikia šiam paradui pasi
ruošti ir stengtis, kad jame dau
giau lietuvių dalyvautų.

New Yorko Lietuvių Tarybos 
iždininkas, advokatas S. Bredes, 
pateikė Vasario 16 minėjimo 
apyskaitą, iš kurios sužinota, 
kad už biletus prie įėjimo gau
ta 1,087 doleriai. Vadinasi, žy
miai daugiau, negu I960 metais 
per tokį minėjimą. Aukų salėje 
ir laiškais gauta 1,795 doleriai. 
Amerikos Lietuvių Tarybai pa
siųsta 1,500 dolerių. Kitų išlai
dų turėta apie 12,000 dolerių.

Tarybos visi nariai pasisakė 
dėl Birželio baisiųjų trėmimų 
minėjimo. Tokius minėjimus 
kasinėtai New Yorke ruošia lie
tuviai, latviai ir estai, — jų or
ganizacijos. Minėjimų suruoši
mui vadovauja tos tautos iš ei
lės. Pernai vadovavo latviai. Už
pernai bendro minėjimo nebuvo 
suruošta, nes estai, kurie turė
jo tai daryti, nieko nedarė. Tad 
posėdžio metu nebuvo aišku, 
kas šiais metais minėjimo ruo
šimui vadovaus. Tačiau rašant 
šias eilutes sužinota, kad minė
jimui vadovąųti šiais metais' 
ėmėsi estai. Jiems, kaip papras- ‘ 
tai, talkininkaus lietuviai ir lat
viai.

Taryba svarstė du'prašymus' 
lėšoms paskirti. New Yorko 
Sportininkų Sąjungai, kuri savo 
sportininkus siuntė į Toronte 
buvusias varžybas, paskyrė 50 
dolerių ir Lietuvių Moterų At
stovybei, kurios siųs delegates 
į Tarptautinę Moterų Federaci
jos Konferenciją Miami, Fla.

Taip pat Lietuvių Moterų At
stovybė bus atstovaujama vyks
tančioje Tarptautinėje Moterų 
konferencijoje Brazilijoj. Pa
skyrė 25 dolerius.

Posėdyje nutarta rasti vietą 
ir įsigyti spintą, kurioje bus sau
gojamas Tarybos turtas, — kny
gos ir kiti popieriai.

Pasitarus kitais keliais klau
simais, posėdis baigtas.

Zarasiečių . suvažiavimas

1961 m. gegužės 28 d. Brook- 
lyne ruošiamas zarasiečių su
važiavimas. šie, 1961 metai, 
ypač zarasiečiams svarbūs, nes

NAUJIENOS
šiais metais sueina 40 metų nuo 
pirmos Zarasų progimnazijos 
laidos, o taip pat 30 metų nuo 
pirmos Zarasų Aukštesniosios 
Komercijos Mokyklos abiturien
tu laidos. 

i-

Zarasiečiai jau 1957 metais 
gegužės 18 d. buvo Brooklynan 
suvažiavę maloniam susitikimui 
ir senų laikų prisiminimui. Ta
da jau buvo nutarta vėl po ke- 

I

lių metų susirinkti, susitikti, 
šiais metais tad toks zarasiečių 
suvažiavimas ir ruošiamas.

Zarasiečių suvažiavimas pra
sidės pamaldomis Tėvų Pranciš
konų koplyčioje, 280 Bushwick 
Ave., Brooklyn, N. Y. Bus at
laikytos mišios už mirusius ir 
tėvynėje bei ištrėmime kenčian
čius zarasiečius. Vakare, 5 vai., 
Lietuvių Atletų Klubo patalpo
se, 1332 Halsey St., Brooklyn, 
N. Y., bendras dalyvių posėdis. 
Tuojau po posėdžio bendras po
būvis.

Plačiau apie suvažiavimą ga
lima sužinoti iš suvažiavimui 
ruošti komiteto narių, būtent: 
T. šlapšys, 101-43 114 St., Rich
mond Hill 19, N. Y., tel. Virgi
nia 6-6711, arba J. Šileikis, 86-09 
96th St., Woodhaven 21, N- Y., 
tel. HI 1-5485.

Rengėjai tikisi, kad į šį su
važiavimą (jis vyksta kaip tik 
prieš Kapų puošimą dieną, ku
ri bus gegužės 30) atvyks daug 
zarasiečių iš visos Amerikos ir 
Kanados.

Dailininkės Urbaitytės 
paveikslų paroda

Šių metų gegužės 13-27 dieno
mis Ruth Sherman galerijoje, 
306 E. 72nd St., New Yorke 
įvyksta pirmoji dailininkės Ele
nos Urbaitytės paroda. Elena 
Urbaitytė augo Šiauliuose, kur 
ir baigė gimnaziją. Pirmas me
no studijas pradėjo meno insti-

metus.
Rinkimų komisiją sudaro: A. 

Stankevičius, P. Kavaliauskas, 
K. Markus, K. Juknelis, A. Jaras. 
Visuomenė raginama kuo skait
lingiausiai rinkimuose dalyvau
ti.

— Š. m. gegužės 20 dieną 7 
vai. vak. Veteranų salėje bus 
rodomas filmas iš dabartinio

BALANSUOTAS MAISTAS
Visi dabar kalba apie maistą, 

kalorijas ir dietą. Valgyk ir būk 
sveikas. Ar žinote, kokia yra 
amerikiečių sąvoka apie balan
suotą maistą?

— Abiejose rankose po “karš
tą šuniuką” (hot dog).

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.................  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už................ .....  $149.95
Specialus TV setas ....................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi F i, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

JUOZAS NAUJOKAITIS1

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffside 4-010* 

“Free Parking directly behind our office”
NSW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CLOSBO . 
THURSDAY 9 AM. to 8 P.M. / FRIDAY 9 AM. to 4 PM. I SATURDAY 9 AM, >• 1 FA

Astronautas Alan Shepard šypsosi, kai prie jo kūno yra pritaisomi 
elektrodai, kad rekorduotu Įvairias jo kūno funkcijas skridimo me
tu. Pats didžiausias greitis skridimo metu buvo užrekorduotas 
5,100 myliu per valandą.

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association AV

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4y4T« ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

mėnesį.

INDREI)

Galioja nuo 1960 metu vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas visada moka gerus

DI V I D E ND U S!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by A*

United States Government

Chicago 8, DI

Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

DARBO VALANDOS!

UP 70 
10.000

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

pirm, 9 Iki 8 v. r. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta, 
ketv. 9 Iki S v. v. 
penkt 9 iki S v. ▼. 
Mešt 9 iki 1 r. p.p.

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BAIAMI0 MEN., DUODA.®
ŠIĄ DOVANĄ

S K AIT Y KIT E " N AU J IE N A S

Lietuvių Bendruomenės tikslai ir uždaviniai
(LAISVAS PASISAKYMAS)

Keičiantis L. B-nės vadovybei 
Amerikoj, pažiūrėkime, kiek jai 
pavyko priartėti prie jos užsi
brėžtų tikslų, tautinės kultūros 
puoselėjimo bei lietuvybės iš
laikymo kelyje ir kiek sėkmin
gai ir plačiai atsiliepė pati lie
tuvių visuomenė į šį neeilinio 
masto, mums pačio gyvenimo 
statomą, uždavinį. Ypač gera 
proga visa tai peržvelgti šiai or
ganizacijai artėjant į savo vei
klos dešimtmetį.

Kalbant apie kultūrinio darbo 
sėkmingesnį organizavimą, pri
siminkime nors trumpai kokioje 
formoj ir kokiu būdu reiškiasi 
lietuviui artimos dvasinės ap
linkos išlaikymas šiame krašte, 
žinome, kad kultūrinė kova dėl 
savo tautinės egzistencijos išlai
kymo prasidėjo čia su pirmųjų 
lietuvių atsiradimu. Jie jau iš 
pat pradžių steigė daugybę sa
vų organizacijų, leido knygas,' 
daug savų laikraščių, iš kurių 
turime net du dienraščiu, ap
jungiančiu ne tik senuosius, bet 
ir naujuosius ateivius. Organi
zavo savas išvykas, vakaruškas, 
chorus, radijo valandėles, stei
gė net savas tautines kapines, 
daugybę lietuviškų parapijų su 
prie jų esančiomis lietuviško-
mis mokyklomis. Šios pastaro-
sios, kaip žinome, greičiausia nu
stojo lietuviškos dvasios kartu 
su jas išlaikančiomis suameriko- 
nėjusiomis parapijomis. Antro 
Pasaulinio karo pasėkoje, įsi
kūrus naujų ateivių bangai, lie
tuvybės darbas daug kur pagy
vėjo bei paryškėjo. Prisidėjo 
keliolika naujų organizacijų, 
laikraščių, žurnalų. Steigiamos 
lituanistinės pamokos, mokyk
los, moksleivių ansambliai, tau
tinių šokių grupės, chorai, vai
dintojų būreliai, sporto klubai, 
knygų leidyklos, leidžiama lie
tuvių enciklopedija, studijuojąs 
jaunimas prasiskverbia į aukš
tųjų mokyklų aplinką. Tai tik
patys ryškesnieji bruožai lietu
vio dedamų pastangų savai dva
siniai kultūrai šiame krašte iš
laikyti.

Organizuojant sėkmingesnę 
kovą dėl lietuvybės išlaikymo, 
šie čia suminėti kultūrinio pa
sireiškimo židiniai yra tais iš
eities taškais, kuriais ši kova 
turėtų remtis, šio uždavinio, ro
dos, ir tarėsi besiimanti dabar
tinė L. B-nė. Bet, kaip pamaty
sime, ji į šį reikalą pažiūrėjo 
visai skirtingomis akimis. Ji 
(L. B.) nesiėmė šio krašto mū
sų išeivijos, sakyčiau, esančiu 
gana geru organizuotumu, pa
likdama šalimais net pačias kul
tūrinio veikimo ląsteles, o kūrė 
visiškai naują organizaciją, nau
ju nei senųjų, nei naujųjų atei
vių nepriimtu keliu. Ir, artė
jant šios naujos organizacijos 
gyvavimo dešimtmečiui, štai ką 
matome. Visuotiniais, jų įsives
tais, papildomais balsavimais te
rodo susidomėjimą vos keletas 
tūkstančių lietuvių visoje Ame
rikoje. Su senąja lietuvių emi
grantų karta ši organizacija jo-

. Pėteraitienė, kuri yra ir šio pa
rengimo vyriausia organizatorė, 
pažymi, kad M. Klubo pirminin
kė Marija Rudienė Lituanisti
nės mokyklos reikalams yra jau 
paaukojusi apie 4,000 dolerių. 
L. ir J. Bendoravičius ir mu
zikas Jokubėnas po 500 dolerių. 
Nei pati Lituanistinė mokykla, 
jos vadovybė, ją išlaiką tėvų ko
mitetai, Moterų klubai dabar
tinės L. B-nės apimtyje tiesio
giniai neatstovaujami. Jei jie 
to norėtų, turėtų eiti per L. B- 
nės nustatytus papildomus rin
kimus. L. B-nė palaiko ryšį su 

i šia kultūrine įstaiga tik per sa- 
įvo švietimo atstovą, kaip tai da
roma valstybėje per švietimo 
ministerijos įgaliotini.

J A. Lituanistinė mokykla lei- 
I džia ir savo laikraštuką “Tėvy- 
Jnės Atgarsiai”, kuriame nori
ma pripratinti rašyti patį jau
nimą bei ruošti ateities kultū
rininkus, kaip išreiškia jų vado
vai. Visur trūksta lėšų, nežiū
rint, kad tėvų komitetas ir yra 
apsidėjęs gana aukštu nario 
mokesčiu. L. B-nė negali čia 
ateiti su efektyvia pagelba ir 
dėl savo organizacinio-finansinio 
nepajėgumo ir dėl siauro kultū-

kio ryšio neturi. Pačių kultūri
nių organizacijų neapjungia, o 
joms palieka teisę pačioms įsi
jungti, jei jos to nori. Vadinasi, 
organizavimo iniciatyvos, ko iš 
L. B-nės buvo laukta, nesiima, 
o ji paliekama paskiriems orga
nizacijų vienetams. Su čia gi
musio, ar ir į šį kraštą atvažia
vusiu jaunimu L. B-nė ryšio 
nepajėgia užmegsti, nes ji ne
siekia ryšio su jų turimomis jau
nimo organizacijomis, o laukia 
iš jų pavienios asmeninės inicia
tyvos. L. B-nė lieka tik rinki
mosi punktais, kuriuos gali telk
tis asmenys, rodą individualų 
ryžtą tam tikra linkme. Naujai 
sukurta L. B-nė nesinaudoja tu
rima lietuvių gausia spauda, ku
ri yra savaime natūraliu jun
giamuoju kultūriniu ryšiu mūsų 
išeivijos, bet leidžia savo biu
letenį, savus bendraraščius, Cen
tro v-bos informacijas ir tuo pa
čiu save izoliuoja nuo platesnės 
lietuvių visuomenės. L. B-nės 
biuleteniuose svarbiausiu rūpes
čiu lieka ne mūsų kultūriniai 
reikalai, bet jau savos naujai su
kurtos organizacijos kasdieni
niai pranešimiai apie apygardų, 
apylinkių valdybų sudarymus, jų 
pasikeitimus, rinkimų, bei bal-

rinių reikalų supratimo. Ji lei
džia savo L. B-nės biuletenį, 
atimantį jiems daug laiko ir lė
šų. Išleidžia dar specialų “šven
čių šviesų” leidinį, kur nei nuo 
lietuviškos visuomenės atsisky
rusio diplomatijos šefo sveikini
mas, nei pagal gradaciją į pa
skutinį puslapį nustumtas B-nės 
narių vardinis sąrašas nesukelia 
ne tik šventiškos nuotaikos, bet 
ir iš viso niekuo nepateisina šio 
leidinio atsiradimą. Na, ir štai 
šio “kultūrinio darbo” net 300 
egz. išsiuntinėja lituanistinėms 
mokykloms vietoj kad padėjus 
jiems tiesioginiai jų pačių pir
miesiems mėginimams.

Palaikymui ryšio su Lituanis
tinėmis Mokyklomis L. B-nė pra
šo siųsti žinias apie jų veikimą, 
sąlygas, mokytojų adresus ir t. 
t. Bet dėl ko daugumas naujų 
ateivių vaikų nelanko lituanis
tinių pamokų, šitoks L. B-nės 
oficialus kontaktavimas šio klau
simo neišsprendžia ir padėties 
nepakeičia. Vietoj kad turėtu
me kultūriniais reikalais besi
rūpinančią organizaciją, kuri įsi
pareigotų aplankyti kiekvieną, 
lietuvišką šeimą, turinčią mo
kyklinio amžiaus vaikų ir su
žinoti dėl ko jų vaikai nelanko

savimų tvarkos skelbimus, soli- lietuviškos mokyklos, L. B-nės

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

TAUPYMO BENDROVĖJE
\

Turtas - $30,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00
♦

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Now at GLASER’S

usHisra

You’ve seen it on the

DOMINION HAIR DRYER
beautiful, portable beauty salon 

cuts hair drying time 50%
darumo mokesčio išlinkima, 
spaudos atsiliepimus, na, ir laiks 
nuo laiko nusiskundimus, kad 
jaunimas ir plačioje lietuvių vi
suomenė nesidomi L. B-ne. Nau
dojantis savo lietuvių spauda L. 
B-nė atsipalaiduotų nuo bran
gaus laiko ir lėšų naudojimo, 
o pati informacija mūsų visuo
menei būtų daug prieinamesnė.

Dabar paimkime keletą pa
vyzdžių iš mūsų kultūrinio gy
venimo ir santykio su dabarti
ne L. B-ne. štai Chicago’s Aukš
tesniosios Lituanistinės Mokyk
los naudai — lietuviškų vadovė
lių išleidimui, ruošiamas Motinų 
Klubo parengimas-koncertas. M.

biuletenyje rodomas rūpestis tik 
kaip išrinkti daugiau solidarumo 
mokesčio, įpareigojant šiuo tik
slu lankytis lietuvių šeimose. Dėl 
to nenuostabu, kad parapinėse 
mokyklose grįžtama prie padė
ties, kuri buvo rasta prieš 10 
metų, nes motina pamatuotai 
nusiskundžia, kad ji savo vaiko 
negalinti leisti į lietuviškas pa
mokas, nes tuo pačiu metu da
romos į mokslo programą įei
nančios anglų kalbos pamokos. 
Tėvų komitetų pastangos šiuo 
reikalu ribotos, o dažniausiai 
dėl religinių įsitikinimų prieš 
parapijos vadovybę ir visai ne
veiksmingos. (Bus daugiau)

New concept in hair drying, the Dominion Hair 
Only Dryer gives you unmatched comfort and cęnven- 

ience. It’s a complete beauty salon in one handsome 
J* O @ luggage case you can carry wherever you go! Five 

@ ■ push-buttons with signal light give you a complete
with I-Year 

••Over The Counter” 
Replacement Warranty

^Dominion)

temperature range. Special vent for drying nails. 
Flexible hose and adjustable hood concentrate aar 
on hair, keep hands free for sewing, reading. Ad
justable mirror. Handy accessory compartment for 
combs, brushes, bobby pins. Whisper quiet. Weighs 
only 6 lbs.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kodzie Ave. PRospeet G-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Sovietų Rusijos kolonializmas
Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos rudens sesi

joje, pernai, Nikita Chruščiov kėlė riksmą prieš “kolonia
lizmą” Azijoje ir Afrikoje, reikalaudamas pasmerkti Va
karų valstybes ir įsakyti joms tuojau suteikti visoms savo 
kolonijoms laisvę.

Bet vakarų valstybės savo kolonialinę politiką baigia 
likviduoti. Azijoje senųjų kolonijų jau nebeliko. Britų, 
prancūzų ir holandų kolonijos gavo nepriklausomybę. 
Virsta nepriklausomomis, viena po kitos, ir Afrikos tau
tos, net ir tokios, kurios seniau niekad neturėjo savo val
stybių. Nebėra jokios abejonės, kad senasis kolonializ
mas greitai išnyks visiškai. Klausimas tėra tik tas, kaip 
šis atsilikusių tautų perėjimas iš “kolonialinio” stovio į 
nepriklausomybę privalo būt vykdomas. Tauta arba tau
tų grupė, ilgą laiką buvusi svetimoje valdžioje, turi būt 
paruošta savivaldybei — antraip, staiga įgijusioje lais
vę šalyje gali kilti suirutė ir vidaus karas, kaip kad atsi
tiko pvz. Konge.

Bet tai jau visai kita problema: ne kolonijų išlaisvi
nimo klausimas, o klausimas, kaip joms padėti, kad jos, 
kurdamos savo valstybes, sugebėtų jas tvarkyti. .

Tačiau tuo laiku, kada senasis kolonializmas baigia 
išnykti, tai Rytuose atsirado nauja kolonializmo rūšis — 
rusiškas arba sovietinis kolonializmas.

Jisai yra pridengtas “komunizmo” skraiste, bet jisai 
nėra nėkiek geresnis už senąjį, kapitalistinį kolonializmą. 
Daugeliu atžvilgių jisai yra net piktesnis ir žiauresnis!

Komunistinio kolonializmo aukomis virto eilė tautų, 
kurios jau buvo nepriklausomos ir pasiekusios aukštą ma
terialinės bei dvasinės kultūros laipsnį, tikrai ne žemesnį 
laipsnį, kaip Rusijos. Tautinės laisvės atėmimas joms reiš
kia jų pažangos sustabdymą, stūmimą jų atgal į praeities 
laikus, kada jos kentėjo svetimam junge, buvo visokiais 
būdais slopinamos ir išnaudojamos.

Ryškiausios šito komunistinio kolonializmo aukos 
Europoje yra Lietuva, Latvija ir Estija.

Šitas sovietų despotizmo pavergtas tautas Kremliaus 
diktatūra ne tik slopina politiškai ir išnaudoja ekonomiš
kai, bet siekia jas ir fiziškai sunaikinti. Šimtai tūkstan
čių lietuvių, latvių ir estų jau yra nužudyti arba numarin
ti badu sovietų koncentracijos stovyklose arba išvyti į 
svetimus kraštus, o į jų buvusias gyvenvietes yra siun
čiami sovietinių tautybių asmens.

Tai genocidas — tautų žudymo politika.
Prieš šitą komunistinės Rusijos piktadarybę reikia 

kovoti. Reikia skatinti visas laisvojo pasaulio tautas prieš 
ją kovoti. Turi būt demaskuota Sovietų Rusijos veidmai- 
nybė, parodant, kad, rėkdami prieš “kolonializmą”, patys

VEIKSNIU KONFERENCIJOS NUTARIMAI
1961 m. balandžio 29—30 d. d. susirinkę Washing lone, Ame

rikos Lietuvių Tarybos (ALT) Vykdomojo Komiteto nariai 
L. šimutis, Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla, E. Bartkus ir Amerikos 
Lietuvių Informacijos Centro' direktorė p-lė M. Kižytė; Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto (VLIK) prezidiumas 
Dr. A. Trimakas, J. Stikliorius, H. Blazas ir Dr. D. Krivickas; 
Lietuvos Laisvės Komiteto (LLK) atstovai — J. Audėnas ir Pr. 
Vainauskas, ir Balio prezidentas Dr. kan. J. Končius,

Nutarė:

I

Sustiprinti pastangas, siekdami Lietuvos išlaisvinimo ir ne
priklausomos demokratinės Lietuvos Respublikos atstatymo, de
rinant savo žygius ypač tais atvejais, kai yra planuojama pla
tesnė akcija visuomenėje arba šios šalies vyriausybės įstaigose ir 
kongrese.

Laikytis seniai sutarto darbo pasidalinimo taisyklės, jog 
Amerikos piliečių politinei veiklai šioje šalyje vadovauja Altas, 
o lietuvių veiklai kitose šalyse vadovauja Vilkas.

II

Kadangi lietuvių tautų ištiko tokia pat tragedija, kaip latvių 
ir estų, lai visų trijų Pabaltijo tautų vadovaujančioms organiza
cijoms sudaryti vieningą kovos frontų prieš komunistinės Rusi
jos agresorius, pasiremiant bendra Deklaracija, kurių Washing
tone pasirašė Alto, Amerikos Latvių Sąjungos ir Estų Nacionali
nio Komiteto atstovai.

III

Kooperuoti su kitomis Sovietų Rusijos pavergtomis Rylų 
ir Ceųlro Europos tautomis, kurios nekelia pretenzijų, priešingų 
gyvybiniams Lietuvos interesams, ir kurių organizacijos nuo
širdžiai stoja už demokratijos principus ir savo veikime neišei
na iš šalies įstatymų ribos.

IV
Kadangi mums aišku, kad dabartinėje lemtingoje kovoje 

tarp laisvojo pasaulio ir komunistinės vergų imperijos tik de
mokratinių valstybių pergalė tegali sugrąžinti laisvę mūsų tė
vynei, lai mūsų visų pareiga remti demokratijų pastangas šioje 
kovoje, ypač Jungtinių Amerikos Valstybių, kurios viešai ir ofi
cialiai pasųierkė Sovietų Rusijos smurto politiką prieš Pabaltijo 
tautas ir nepripažįsta jų įjungimo į sovietų valstybę.

V

Iš savo giminių bei draugų, gyvenančių anapus Geležinės 
Uždangos, patyrimo mes pažįstame bolševikinio komunizmo pri
gimtį ir metodus geriau, negu daugumas kilų amerikiečių; to
dėl mes galime padėti Amerikai ir kitoms šalinis išvengti iliu
zijų ir klaidų, santykiaujant su Rusija arba jos satelitais.

Lietuva kaip ir kilos dvi Pabaltijo valstybės, yra ryškiau
sias pavyzdys žiaurios kolonialinės Sovietų politikos, ir vienas 
svarbiausiųjų uždavinių šiuo laiku yra paruošti rimtos fakti
nės medžiagos apie Sovietų Rusijos kolonializmą ir genocidą, 
kad ji būtų demaskuota pasaulio akyse. ’

VI

Įsijungdami į laisvosios žmonijos kovą su totalitariniu ko
munizmo despotizmu, mes iš savo pusęs geidžiame, kad demo
kratinių valstybių vadovybės nesitenkintų apsigynimu nuo prie
šo, bet stengtųsi paveržti jam iniciatyvą ir pereiti į puolimą, 
laisvės ir demokratijos vardu.

VII

Mes siunčiame nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus ko
munizmo agresijos aukoms Lietuvoje ir kituose komunizmo 
imperijos kraštuose ir raginame juos nenustoti vilties, kad anks
čiau ar vėliau jų kankintojai prilips liepto galą. Ir mes pri
žadame jiems nenuleisti rankų, kad laisvės valanda ateitų ga
limai greičiau. z

Rusijos valdovai praktikuoja aršiausios rūšies kolonia
lizmą !

Šis reikalas turėtų būt iškeltas žiauriųjų Birželio 
įvykių minėjimuose visuose miestuose ir miesteliuose, 
kur gyvena lietuviai.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖJE, WASHINGTONE, D. C.

Lietuvių veiksniams konferuojant Washingtone, Lietuvos Charge d’Affaires Juozas Rajec
kas, balandžio 29 d., surengė priėmimą, kuriame dalyvavo lietuviai, latviai ir valstybės de
partamento pareigūnai. Nuotraukoje stovi (iš kairės į dešinę): B. Albats, prof. P. Lejinš, 
Lietuvos pasiuntinys J. Rajeckas, Dr. P. Grigaitis, L. šimutis, Latvijos pasiuntinys Dr.
Specke, Dr. A. Trimakas, G. Meierovics ir M. Vaidyla. (Photo Adda, Washington, D. C.)

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS

Lietuvių Ev. Reformatų Chi- 
cagos parapijos Sekmadienio 
mokyklos mokiniai surengė sa
vo bažnyčioje balandžio 30 d. 
Motinos dienos minėjimą. Tai 
retas ir sektinas įvykis, nes lo
kį minėjimą paprastai suren
gia suaugę žmonės, šį kartą 
maži vaikai vykusiai ir suma- 
niai išbandė savo jėgas.

Tos mokyklos vaikus išmo
kė giedoti giesmes ir dekla
muoti nusipelnusi, gabi jos mo
kytoja Plačienė (buv. Nepri
klausomos Lietuvos mokyto
ja). Kai kuriuos vaikus išmo
kė deklamuoti jų tėvai, ku
riems už tai Plačienė nuošir
džiai padėkojo.

Bažnyčioje vaikai gražiai 
sugiedojo porą giesmių.

Bažnyčios salėje į vaikučius 
prabilo sup. kun. S. Neimanas 
ir kur. V. Karosas. Pirmasai 
nuoširdžiai pamokino vaikus 
gerbti ir mylėti savo motiną ir 
tėvą, visada klausyti jų, mo
kytis ir laikytis Dievo žodžio 
ir visą gyvenimą būti gerais 
lietuviais. Jam pasiūlius, mi
rusios motinos buvo pagerbtos 
atsistojimu.

V. Karosas tėviškai pamokė 
vaikus būti gerais žmonėmis, 
pavyzdingais krikščionimis, 
gerbti ir mylėti Kristų, kuris 
vaikučius ypatingai mylėjo ir 
globojo.

Po to vaikai jausmingai pa
deklamavo apie Dievą, moti
ną ir brangiąją Lietuvą. Daly
viai džiaugsmingai jiems pa
plojo.

NORTHSIDE
Malonus pobūvis

Antaną Walskį, 3259 W. Pierce 
Avenue, prie pat Humboldt Par
ko, antradienį, gegužės 2 dieną 
aplankė nepaprasti svečiai. Tų 
garbingų svečių tarpe ir man 
teko pabuvoti.

Pas Walskį lankėsi buvę jo 
artimi kaimynai Lietuvoje, bū
tent kun. Adolfas Stasys ir kun. 
Kazimieras Juršėnas, taipgi 
Walskio kaimynai ponai Šimkū
nai.

Pobūvis buvo draugiškas ir 
malonus, juo labiau, kad su šiais 
svečiais nereikia ieškoti ypatin
gų rinktinių žodžių ir varžytis 
įvairiais atsargumais, o galima 
kalbėtis kasdieniška kalba, pa-

Pasolinę susirinkusius dvasi
niai, vaikai tuojau susibūrė 
prie kūniškojo peno, iš anksto 
išdėstyto ant stalo. Jie visi, 
kaipo to minėjimo rengėjai- 
šeimininkai, patys pirmieji ne
valgė, o lik su maistu bėgiojo 
į visas puses pas dalyvius ir 
juos nuoširdžiai vaišino. Ma
lonu buvo žiūrėti į jų entu
ziastišką, greitą patarnavimą 
ir stebėti jų naivius, nekaltus 
veidelius.

Kiekvienas vaikas įteikė sa
vo motinai gražią dovaną, gė
les ir ją pabučiavo. Kiekviena 
motina ten vaikučių buvo ap
dovanota, nors jų vaikai jau 
seniai dideli.

Tiems visiems vaikučiams 
priklauso mūsų visų simpatija 
ir padėka, o taip pat ir moky
tojai Placienei. P. K.

juokaujant, lyg tai būtume arti
mi kasdieniniai draugai. Kun. 
Adolfas Stašys yra pasižymėjęs 
Chicagos Lietuvių Taryboje, ku
rioje per pastaruosius keletą 
metų savo sumanumu, taktu ir 

■ tolerantiškumu sugebėjo demo- 
jkratijos principus apginti, neįe
itai net tvarkos ardytojus apra
minti.

Kun. Kazimieras Juršėnas de
vynerius metus iškentėjo Sibiro 
koncentracijos kalėjimuose, ten 
visokių ligų kankintas ir svei
katą praradęs, tačiau draugiško, 

j malonaus linksmo būdo nepra- 
| radęs. Jo dvi sesutės, Grasilda 
i ir Emilija, taip pat po keletą 
' metų buvo kankintos sovietų Si- 
jbiro kacetuose. Kun. Juršėnas 
'dabar gyvena šv. Kryžiaus pa- 
irapijos klebonijoje.
I Kadangi p. A. Walskis tebėra 
jaunikaitis, neturi šeimininkės 
ir'savo didelio apartmentinio na
mo dideliame bute gyvena vie
nas, tad svečiams pavaišinti pa
sikvietė p. šimkūnienę. Wals- 

l kis svečius visuomet priima su 
gausiomis vaišėmis.

A. Walskis yra didelis bičių 
mėgėjas. 'Pirmiau Michigane, 
vėliau Indianoje, laikydavo po 
keletą avilių bičių. Jis mėgsta 

Idaug skaityti, ir pas jį visada 
j rasi laikraščius Naujienas, Drau- 
Igą, Sandarą, Keleivį. Net rusų 
bolševikų generolas Michailovas 
prisiuntęs lietuviams vilioti lei
džiamą propagandinį- laikraštė
lį “Tėvynės Balsą”.

— Pranas Prūsas grįžo iš li
goninės šeštadienį balandžio 29 
d., išgulėjęs apie 3 savaites. Jo 

Į sveikata pasitaisė, jaučiasi ge
rai. K. C.

Dipl. miškų inž. V. ŽEMAITIS

IŠ KAZLŲ RŪDOS 
MIŠKŲ PRAEITIES

i.
Dabartis ir ateitis stipriai rišusi su pra

eitim. Norėdami pažinti ir geria.ii suprasti 
dabartinę to ar kito krašto, ar vietovės pa
dėlį, jos gamtovaizdžio reliefą, augmeniją, 
dirvožemį, demografiją ir 1.1., mes turime 
keltis į praeities laikus, raustis archyvuose, 
mokslo veikaluose ar senų žmonių atsi
minimuose, kad atrasti tai, kas mus do
mina ir k'as bendrai, nustatant gaires ątei- 
tin, ylių yra svarbu. Tai turėtų gerai pri
siminti kiekvienas, ypač senstantis miš
kininkas, kad savo praeities patyrimus 
— atsiminimus iš valdytų — puoselėtų 
Lietuvos žaliųjų girių, nenusineš tų su sa
vimi į karsią .. .Jei ir ne visa bus atspaus
dinta, lai paliks kaip nepaprastai didelės 
reikšmės archyvinė medžiaga — tų laikų 
kalbinga liudytoja. Imkim pavyzdžiui, kad 
ir prieš 400 melų Gr. Volovičiaus padary
tą nors ir labai trumpą ir šykštų Pietinės 
Lietuvos girių aprašymą, bet šių girių 
(ir šio karšio) praeities tyrinėtojui, kiek 
daug pateikia medžiagos apie tų laikų 
girių padėlį, išsiplėtimą, ūkį, gyventojus, 
vietovardžius ir t. t.

Šio str. autoriaus tikslas pateikti kiek 
galint glaustai svarbesnių ir būdingesnių 
davinių iš praeities labai apriboto miškų 

ploto, taip vadinamo Kazlų Rūdos miškų 
masyvo, giliai iškarpyto gyvenvietėm, ypač 
per jį tekančių upelių paupiais. Aprašomo 
ploto natūralias sienas apytiksliai būtų 
galima taip apibrėžti. Iš šiaurės — Nemu
nu nuo Zapyškio iki Aleksoto (prie Kau
no), iš rytų — nuo Aleksoto plentu per 
Mauručius iki Sasnavos bažnytkaimio, iš 
pietų — nuo Vincų gelžk. st. į Šešupę (ties 
Nendriniais), toliau Šešupe pro Pilviškius 
iki Višakio upelio įtakai, iš vakarų — Vi
šakio upeliu tiesiai į Zapyškį. Carų lai
kais į šį plotą įėjo buv. Pilviškių ir Zapyš
kio miškų “dačos”, o Neprikl. Lietuvos 
(po 1930 m.) Kazlų Rūdos miškų urėdijos 
(apie 9.000 ha), jūrės miškų urėdijos apie 
14.000 ha ir Zapyškio (Kulautuvos) gir-ki- 
jos (apie 3.CX10 ha) — Panemunės m. urė
dijos. Iš. vakarų pusės (į vakarus nuo upe
lio Višakio) prie šio masyvo šliejasi šio 
masyvo antroji pusė — lai senoji Griška- 
būžio miškų “dača”, Neprikl. Lietuvos lai
kais sudariusi pirmiau šakių (Naujenė- 
lės), vėliau naujai įsteigtos Lekėčių miš
kų urėdijos plotą (apie 23.1X10 ha) — nuo 
ko ir šio masyvo dalis vadinama Lekėčių 
miškų masyvu. Taip kad bendras šių Kaz
lų Rūdos — Lekėčių miškų masyvo plotas 
sudaro apie 50.000 ha ir yra vienas iš di
džiausių dabartinės Lietuvos plote.

šiaurinėje daly Kazlų Rūdos miškų 
masyvo esanti raistai, balos, pelkės (kem
pės), ežerai (Ežerėlio durpynas), duoda 
pradžią trims upeliams: Višakis, Jūrė, 

Pilve, kurie, gavę visą eilę įtakų, tekėda
mi pietų kryptimi savo vandenis atiduoda 
Šešupei ties Pilviškiais.

Višakis — šis nežymus miškų upelis, 
iš seniausių laikų yra buvęs administra
cine siena, pav. tarp Lietuvos — Trakų 
vaivadijos ir Žemaitijos; kaip matyti iš 
E. de Wit (Amsterdami) iš XV-XVI šimt
mečių žemėlapio (V. Stulpino išleisto Či
kagoje 1958 m. ), rytinė Žemaitijos siena 
iš Nemuno ėjo Višakio upeliu ir toliau į 
pietus pro Vilkaviškį anapus Virbalio. 
Nors Vytautas Didysis 1414 m. ginče su 
Kryžiuočiais tvirtino, kad Žemaitijos sie
na eina toliau Šešupe (pro Kalvariją) iki 
jos ištakos, ir įtakos Nemunan. Rusų — 
carų ir Nckrikl. Lietuvos laikais Višakiu 
ėjo šakių (Naumiesčio) ir Marijampolės 
— Vilkaviškio apskričių administracinė 
siena, taip pat ir miško “dačų” Grikabū- 
džio — Pilviškių ir miškų urėdijų — Kazlų 
Rūdos — Jūrės — Lekėčių. Višakį,galima 
būtų skaityti ir kapsų — zanavykų tarmių 
siena. Dar XX amžiaus pradžioje Višakiu 
buvo plukdomi, laike pavasario potvynių, 
trumpi rąstai ir malkos šeštipėn ir ja Nau- 
miestin (Kudirkos).

Jūrės upelis turėjo du tvenkinius: — 
lies Kazliškiais (Garsickais) ir prie Kaz
lų Rudos kaimo. Garsickuose dar šio šimt
mečio pradžioje buvo žymus kurortas, kur 
totorius iš kumelių pieno gamino “kumy- 
są”, ir juo gydė ir vaišino vasarotojus. 
Kazlų Rūdos km. vandens pagelba brolių 

Kazlų buvo apdirbama vietoj iškasama 
geležies rūda ir dirbami iš jos kirviai, gir
nakaliai, durų sklendės, kryžių papuoši
mai ir kl. Neprikl. Lietuvos laike čia vei
kė p. Torklerio vandens malūnas. Jūrės 
upelis apie 5 km. į šiaurę nuo Pilviškių 
įteka Višakiu.

Pilve gauna pradžią iš “Kempės“ miš
ko pelkių (“Kempės” vardas minimas kry
žiuočių — Lilauische Wegeberichte). šio 
upelio vardas pagal padavimą kilęs nuo 
bado dievaitės “Pilvės”. Pilve Senos Rū
dos km. (apie 3 km. į rytus nuo Kazlų Rū
dos gelež. st.) senovėje buvo užtvenkta ir 
vandens pagelba iš vietos rūdos dirbama 
geležis. Nepr. Lietuvos laikais užtvankos 
jau nebuvo, čia gyveno kalvis Martynai- 
lis. Šiaurinė (pagal geležinkelį) Senos 
Rūdos km. dalis vadinama Krisnąvietė 
(Kirsnakavizna). Iš senovės prie Pilvės 
upelio buvo visa eilė miškų tarnautojų so
dybų (Pilviškiai, Bebruliškė, šalniškė, Pa
pilė, Sališkiai).

Geologinė Kazlų Rūdos miškų žemės 
formacija. Šiam plote senesnieji žemės 
klodai vietomis gal iki vieno kilo šimto 
metrų gylio yra padengti ledynų amžiaus 
sąnašom. Tokių ledynų periodų pasikar
tojančiai būta penkių ar šešių. Atrodo, 
kad priešpaskutinis ledynų laikotarpis bus 
sudaręs pačius viršutinius žemės sluogs- 
nius ir suformavęs išviršinį žemėvaizdį. 
'lenką galvoti, kad didelės ledų masės 
su įšalusiom žemėn (uolena), stumiamos 

ar vandens nešamos iš šiaurės (Suomijos 
— Švedijos), perėję Nemuną veikė pietų 
rytų kryptimi, ir čia ledo lyčių pirmgalys 
(prišakinis šonas) įsirėžė į dabartines 
Amalvos, Igliaukos, Palių vietoves, o 
sparniniai šonai sužėrė vis aukštėjančių 
fcalvų grandį tarp Kalvarijos, Bartininkų. 
Kaupiškių iš vienos pusės ir Igliaukos, Jies- 
trakio, Šilavoto ir toliau link Kauno — 
Rumšiškės iš kitos pusės. Kazlų Rūdos 
miškų masyvo plotas priklauso šio ledy
no užpakalinei daliai, kuris su savo atsi
neštom žemėų (uolena) aukščiau iškilęs, 
taip kad galop ledynui betirpstant, veik 
nuo pat Nemuno susidarė vandens srovei 
pietų kryptis, delko ir visi čia upeliai gavo 
pietų kryptį — šeštipėn. Vandens srovės, 
išplovę lengvąsias daleles nusinešė su sa
vim, vietoje palikę plotus išplauto smė
lio, sudariusio įvairaus aukščio kalvas, 
tarp jų balas, ežerus, raistus, pelkynus. 
Šie, laikui bėgant, sausėjo ir apaugo au- 
gyvietei tinkama augmenija, davusia pra
džią susidaryti durpynams, našaus hu
muso sluogsniam. Tas turėję atsilikti apie 
6-8.000 melų prieš Kristų. Nors po to dar 
vyko šiltesni ir šaltesni klimato periodai 
ir išdžiūvęs smėlis audrų ir vėjų pusto
mas, kol galop neapaugo žygiuojančia, ar 
paukščių sėklomis atnešama, iš rylų, va
karų ar pietų augmenija.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak.
Uaūai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tikras vargas 
su jaisiais

Tikras vargas su jaisiais, tais 
privisusiais maskoliais Lietuvoj. 
Jie į ją atsikraustė su savo la
bu, bet be savo duonos. Įbruka 
net pradžios mokyklų mokiniams 
savąją kalbą. Tiesa, greta jos 
leidžia dėstyti lietuvių kalba ki
tus dalykus, bet tik iš jų auto
rių, tai yra maskvinių autorių 
vadovėlių. Nedraudžia tuos va
dovėlius išsiversti į lietuvių kal
bą.DR. C. K. BOBELIS 

Insksty ir šlapumo taky chirurgija 
Tel.: Village 8-6068

1 Madison St., Oak Park, arb* 
Tel.: PRospect 6-1795

2300 W. 51st St., Chicago, 111.
Oakley Medical Arts Bldg. 

Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS* 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo

Na, ką gi čia padarysi! Ne
tvarkingose šeimose, auklėjimo 
dėsnių nebabojančių, vyresny
sis brolis visada savo jaunesnius

C. K. PAULIS, M. D. 
praneša, kad atidaro vidaus ligų 

praktiką 107 W. Jefferson 
Naperville, Ill.

Telefonai:
EL 5-4656, jei neatsako tai EL 5-0450 

Priima pagal susitarimą

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

ir

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telfef.: HEmlock 4-2122 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P^ 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p., p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Reud. telef.: GArdens 3-7278

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
□ RTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Tel.: PRospect 6-5084

broliukus laikina, žnaibo, visaip 
juos skriaudžia, žino, kad jie 
jaunesni, nedrįs atsikirsti.

Taip dedasi ir Sovietijos tau- 
;ų šeimoj. Ir šios tautos turi 
savo vyresnįjį brolį — rusą. Da- 
jar jau net sunku susigraibyti, 
pravardžiuojamas rusas, kad va
dinamas vyresniuoju broliu, ar 
taip liepta ir įsakyta, ir tas ru
sas vyresnio brolio vietoj padė
kas. Galas ten žino!

Bet viena tikra, kad ir paverg
tos Lietuvos mokyklose net arit
metika mokoma iš vyresniojo 
jrolio vadovėlio versto į lietu
vių kalbą. Iš jo to paties arit
metikos vadovėlio mokosi ir ki
tos Sovietijos pavergtos tau
tos.

Mokosi ir tyli, jei ką nesusi
derinamo tokiame ar kitame va
dovėlyje pastebi. Nedrįsta, ga
li vyresnysis brolis užsigauti.

Bet štai Tarybinio mokytojo 
Nr. 29 tokiame tvanojimo, lyg 
juokų skyrelyje “Kebli padė
tis” įdėta tokia pastabėlė. Skai
tome tik vieną posmelį:

“Vaizduotėje aš jau matau, 
kad ir kitiems matematikos mo
kytojams tenka aiškintis prieš 
mokinius, kapstytis iš “keblios 
padėties”, štai taip ir regiu — 
prie jūsų prieina antrosios kla
sės mažylis ir prašo:

— Padėkite išspręsti uždavi
nį. Man neišeina...

— Na, ką tu... — sakote jūs.
— Neišsprendžiamų uždavinių 
uždavinyne nėra. Pagalvoti dau
giau reikia, ir išeis.

— Neišeina, — atsidūsta mo
kinukas, kaltai nuleisdamas 
akis. Tada jūs drąsiai ir sako
te:

— Bodyk, kas čia tau užkliū
va... Apie žirnius ar pupas?

— Apie pomidorus! — pa
gyvėjęs šūkteli mokinukas ir iš
tiesia šešis kartus perdirbtą ir

: tiek pat kartų papildytą ir pa
taisytą Valstybinės Pedagoginės 
literatūros leidyklos 1960 metais 
išleistą A. Pčiolkos ir G. Polia- 
ko “Aritmetiką” pradinės mo
kyklos antrai klasei. — Šitas... 
Nr. 522.

—, Ak, šitas... Nagi, skaityk.
—“Keturiose vienodose dėžė

se buvo 32 pomidorai. Kiek kilo
gramų pomidorų buvo vienoje 
dėžėje; dviejose; trijose dėžė
se?” — perskaito mokinukas.

— Kaip, kaip? Gal ne viską 
perskaitei ?

— Viską, — atsikvepia antro
kas.

Štai tada jūs ir pradedate pai
niotis, aiškinti, kad šito uždavi
nio išspręsti negalima, kad va
dovėlyje padaryta klaida, kad 
ankstesnių laidų vadovėliuose 
jos nebuvo ir panašiai, o moki
nys šypsosi ir mąsto: “Aha! O 
sakėte neišsprendžiamų užda
vinių nėra”.

Jūs aiškinatės ir jaučiate, kad 
ne taip jau lengva įtikinti mo
kinį, jog kaltas vadovėlis, o ne 
jūs pats. Kebli padėtis, net šil
ta darosi. O mokinys lyg tyčia 
pakiša ir kitą klausimą:

Štai kaip originaliai III kla
sės aritmetikos vadovėlyje pa
aiškinta daugyba iš dviženklio 
skaičiaus. Atsivertę vadovėlį, 
jūs rasite tokį pavyzdinį užda
vinio Nr. 709 sprendimą:

ELENA AMBROSE —
AMBROZE VIČIENĖ - MIRĖ

Praeitą sekmadienį, geg. 7 
dieną, po pietų, nuo širdies 
smūgio mirė Elena Ambrose-; 
Ambrazevičienė, lietuviams - 
amerikiečiams gerai pažįsta
mo visuomenės veikėjo ir “Chi- 
cagos lietuvių istorijos” auto
riaus žmona.

\<) eilerasėius, pasirašinėdama 
EgluĮ/is slapyvardžiu.

Elena Ambrose bus laidoj ar 
I ma Lietuvių Tautinėse Kapi- 
piėse, kur yra seniai įsigytas 
į šeimos sklypas. Laidotuvėmis 
i rūpinasi Povilas Ridikas.

Aleksui Ambrose reiškiame 
nuoširdžią užuojautą dėl žmo
nos mirties. Reporteris

I-IETUVIAI akių gydytojai

Susirinkimų ir parengimų

— Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, 1961 m. gegužio 10 d., 
8 vai. vakaro, Hollywood svetainėje, 
2417 West 43 St. Piknikas jau nebe
toli. Rinksime pikniko darbininkus. 
Kviečiame visus narius ir nares at
vykti į šį svarbų susirinkimą.

1 Valdyba

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Sekmadienį jį nuvyko į kapi
nes aptaisyti mirusios savo se
sers kapą. Ten 
kapą, ji ir mirė

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 rytb iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. )5fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Optometi istas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagai 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintieim Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
1654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. BRUKĄS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai-: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.,

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

r~- ----- -—
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —. Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

.DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7]st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-J.l vai. ryto ir 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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— Susivienijimo Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeporte mėnesinis su
sirinkimas įvyks ketvirtad., gegužės 
11 dieną, Čhicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

v

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI ‘'NAUJIENAS/*

Jota F. Sudėtis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

53

4330-34Aleksui Ambrose, jo mylimai žmonai

ELENA! AMBROSE MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

NAUJIENŲ REDAKCIJA
IR ADMINISTRACIJA

MARQUETTE FUNERAL HOME

M

JOSEPH LELIS,
who passed away one year ago to-day.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

In loving memory of our father,

NARIAI

STELLA MARCINKIEWICZ

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

&EVMS

C845 sa WESTERN A VE.

bepuošdama 
Žmonės, pa

stebėję ant kapo sukniubusią 
moterį, pranešė kapų adminis
tracijai. Tuojau buvo pakvies
tas ambulansas, ligonė nuvež
ta į Little Company of 
ligonine, kur gydytojai 
tatavo mirtį.

Mary 
kons-

Elena Ambrose, pagal 
Anciukailytė, 
Marijampolės 
vo valsčiuje, 
vyko prieš 
karą. Elena buvo apsiskaičiusi 
moteris. Kasdien skaitydavo 
NAUJIENAS, gaudavo KELEI
VĮ ir kelis žurnalus. Ji ypatin
gai domėjosi poezija. Jai bu
vo labai gerai pažįstami lie
tuviai poetai. Ji pati rašinėda-

32 rub.

128

tėvus 
gimė Lietuvoje, 

; aps., Liudvina- 
Amerikon ji at- 

Pirmąjį Pasaulio

ANTHONY RIMKUS
Gyv.-Rt. 2, Gobles, Mich.

Mirė 1961 m. gegužės 7 d., 
5 vai. ryto, sulaukęs 50 metų 
amžiaus. Gimęs Benton, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Keith, 
trys vaikai: Richard, Stanley, 
Irene; keturi broliai Lietuvoje: 
Adam, John, Albin, Frank. Ir 
kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.
‘ Kūnas pašarvotas Nyberg Fu

neral Home, Allegan, Mich.
Trečiadienį, gegužės 10 die

ną 9:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Blessed Sacra
ment Church ir Allegan, Mich, 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Blessed Sacrament kapinėse.

Visi a. a. Anthony Rimkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, broliai.

Laidotuvių Direktorius Ny
berg. Tel. OR 3-2058.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Stella, Frank and Peter

HELENA - MARIJA AMBROSE
Pagal tėvus Ančiukaičiūtė

Mirė 1961 m. gegužės mėn. 7 d., 4 vai. po pietų, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Liudvinavo valsčiuje, Marijampolės apskr.

Paliko nuliūdę: vyras Aleksas Ambrose, sesuo Ona Salukienė ir 
jos šeima ir daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Ketvirtadienį, gegužės 11 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Helena Ambrose giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesuo.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

4605-07
Tel.:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

RErabTw 7-86&) REpubKcT-Sm

r.............. °”””————
PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
- Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litaanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmioek 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL

448 rub.”.

Užteks tų dviejų pavyzdžių. 
A. Pčiolkos ir G. Polianskio arit
metikos vadovėly nieko lietuviš
ko nerasite be į lietuvių kalbą 
jo išvertimo. Tas vadovėlis jau 
seniai vartojamas ir tos klai
dos iki šiol visose jo laidose kar
tojosi, bet... vyresniojo brolio 
kūrinys, tad kas gi gali drįsti 
jas nurodyti. Tik štai dabar li
tai' Lietuvoj apie tai šnektelta.

J. Vlks

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Pagal tėvus Šveikauskai te
*

Pagal pirmą vyrą Kirkickis
Gyv. 4516 So. Donore St.

Mirė 1961 m. gegužės mėn. 7 d., 6:45 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys, Joan Oblcr, žentas Theodor ir Alice 

Rudzinski, žentas Števe, posūnis Theodor, marti Frances, dvi poduk
ros: Alvina Allen ir Loretta Bronar, devyni anūkai ir vienas proanū- 
kas, sesuo Ida Krasauskas, jos vyras Michael su šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
Avenue.

Trečiadienį, gemzės 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 

| laidojama šV. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Stellos Marcinkiewicz giminės, draugai ir pažįstami 

■d nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
g patarnavimą ir atsisveikinimą.
| Nuliūdę lieka:

Dukterys, anūkai, proanūkes.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22.2$ 
---------------—------------ ----- -------- ----------------------- .—r----- 7.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3807 S. LPTUANICA AVENUE Phone: YAr^s 7-3401!
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PABRANGO LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJA

Paskutinėmis dienomis Chi
cago je Lietuvių Enciklopedijos 
prenumeratorius pasiekė jau 
XXIII lomas. Atrodo, kad šis 
didžiulis, istorinis kultūrinis 
darbas artėja i pabaigą, ir gal 
po 2-3 melų jau turėsime vi
sus LE tomus. Tikrai pelnytai 
lietuviai išeivijoje turės kuo 
pasididžiuoti. Krašte kylant 
Įvairių reikmenų kainoms, ir 
LE negali senąja prenumeratos 
kaina išsiversti. Vietoje buvu- 
sio prenumeratos mokesčio — 
$7.75 už tomą — dabar jau rei
kia mokėti $8.75. Nors kainų 
kėlimas yra labai nepopulia
rus dalykas, tačiau atsižvel
giant i nuolatini prekių ir pa
tarnavimų kainų kilimą reikia 
ii* ši LE kainos pakėlimą su
tikti su palankumu. (j).

SKELBIMAI, KURIŲ
NIEKAS NESKAITO

Mūsų spaudoje apstu vadi
namųjų “nuolatinių” skelbimų, 
i kuriuos ne tik laikraščio 
technikinis personalas, skai
tytojai ir, pagaliau, patys skel
bimo užsakytojai nekreipia jo
kio dėmesio. Iliustracijai paim
sime kad ir ši pavyzdį: Skai
tėme spaudoje ir patys žino
me, kad SLA Centro sekreto
rius a.a. Dr. M. J. Vinikas mi
rė 1961 m. vasario 8 d. Taigi 
žmogus šioje “ašarų pakalnė
je”, žinoma, jokių pareigų ei
ti jau nebegali.

Tačiau pasiskaičius Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
skelbimą, kuris telpa kiekvie
name “Keleivio” numeryje 
(dar ir šio laikraščio Nr. 18, 
kuris išleistas gegužės 3 d.), 
nurodoma, kad SLA apdrau- 
dos reikalu reikia kreiptis ad
resu: Dr. M. J. Vinikas, 307 
West 30th St., New York 1, 
N. Y.

Kreipsies! ar ne, bet žmo
gus jau nebeatsakys... Nuėjus 
anapus laiko ribos, viskas ir 
užsibaigia. (j).

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

BBBBflflBBBBBBBSIBaBBBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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LENKU GEGUŽĖS 
TREČIOJI

Robert Kennedy kalba 
Chieagos lenkams

Gubernatoriui Kerner, me
rui Daley, kongresui anams 
Kluczynski, Pucinski ir Rosten- 
kowski, Apskrities teisėjui A- 
desko ir visai jChicagos lenkų 
vadovybei dalyvaujant, specia
liai iš Washingtono atskridęs 
JAV vyriausias prokuroras Ro
bert Kennedy praėjusį sekma
dienį Humboldt parke pasakė 
kalbą, pagerbdamas Tado Kos
ciuškos atminimą ir lenkų Ge
gužės Treciosios konstitucijos 
reikšmę laisvės istorijoje. Ken
nedy ypač pabrėžė JAV ir Len
kijos santykių svarbą, prisi
mindamas, kad tai buvo iš 
anksto apgalvotas reikalas, kai 
prezidentas savo inauguraci
nėje kalboje specialiai suminė
jo vieną kraštą ir tas kraštas 
buvo Lenkija.

Robert Kennedy išdėstė ke
turis programos punktus JAV 
ir Lenkijos santykiams vystyti:

1. Daugiau lankstumo, • tei
kiant pagalbą Lenkijai ir ki
tiems kraštams kitapus geleži
nės uždangos;

2. Stiprinti ekonominius ir 
kultūrinius ryšius tarp Lenki
jos ir JAV;

3. Padidinti studentų, tech
nikų ir mokytojų apsikeitimą, 
ir

4. Drauge su lenkų vyriau
sybe ištirti galimybes, kaip bū
tų galima panaudoti įšaldytus 
lenkų fondus taikos projek
tams, kad įrodytų Amerikos 
draugingumą ir susidomėjimą 
Lenkijos gerove. Be to, kalbė
tojas perspėjo Lenkijos komu
nistus valdžioje, kad jų nedrau 
giški išsireiškimai prieš Jung
tines Valstybes erzina JAV pi
liečius. “Tikime, kad ateityje 
jie vengs žodžių ir veiksmų, 
kurie kenkia vystymui kons
truktyvių santykių tarpe šių 
dviejų kraštų”.

Gegužės 3 konstitucija buvo 
priimta Lenkijos - Lietuvos sei
mo 1791 m. gegužės 3 d. Ja bu
vo siekiama sustiprinti kara
liaus galią ir vėliau “Žečpospo
litai” pradėjus galutinai irti, 
ši konstitucija buvo pagarsin
ta, kaip patriotiškumo ir vals
tybės gelbėjimo priemonė, nors 
demokratijos ir laisvės pradų 
joje mažai tebuvo randama.

Tadas Kosciuška yra lenkų 
galutinai pasisavintas rytinės 
Lietuvos lietuvis bajoras, ko
vojęs už Lietuvos - Lenkijos 
“Žečpospolitos” išgelbėjimą, o 
ją praradus, atsikėlęs į Jungti
nes Valstybes ir čia padėjęs 
apmokyti JAV karius Revo
liucijos karo metais.

Išgelbėjo du iš ežero
Nežinodami, kad per radiją 

buvo perspėta apie artėjančią 
audrą, sekmadienį du jauni 
vyrai burine 12 pėdų valtimi 
išplaukė į Michigan ežerą ir 
staiga užpuolusios vėjo bangos

buvo apversti 100 pėdų nuo 
kranto priešais Roosevelt Rd. 
Žmonės, pastebėję nuo kranto, 
pašaukė ežero sargybą. Atsku
bėję patruliai Robert Shuksta 
ir John Saunders dar laiku iš
traukė ir nuvežė į ligoninę.

Paukščio lizdas sutrukdė
Sekmadienį Midway aero

drome buvo sustabdytas pu
siau įsibėgėjęs pakilti Delta 
Air Lines lėktuvas, kai pilotas 
pastebėjo, jog vienas motoras 
neveikia kaip reikiant. Pada
rius nuodugnų tyrimą, buvo 
rasta, kad neveikusiame moto
re paukštis turi susisukęs liz
dą. Lėktuvui pradėjus riedėti, 
smarki oro srovė tą lizdą įtrau
kė į motoro mechanizmą. Lėk
tuvas, kuriame buvo 75 kelei
viai, dėl to lizdo suvėlavo 4 va
landas.

60 dienų “moratoriumas”
Per 60 dienų tikrai nebus 

pakeltos CTA susisiekimo bi- 
letų kainos. Taip užtikrino CT- 
A tarybos pirmininkas Virgil 
Gunlock. Tačiau kas bus po tų 
60 dienų, jis atsisakė prana
šauti. “Viskas priklauso, kiek 
daug pagalbos gausime”, — 
jis pasakė.

Chieagos Tranzito adminis
tracija tikisi gauti daugiau 
kaip 3 milijonus dolerių iš 
miesto už papigintus biletus 
mokiniams ir apie 28 milijonus 
iš gazolino mokesčio.

Džiova palengva grįžta
Dr. Otto L. Bettag, Du Page 

apskrities džiovininkų sanatori
jos direktorius, pareiškė, kad 
džiova tebėra gana rimta grės
mė viešajai sveikatai ir kad teks 
dar ^markiai ir ilgai pasidar
buoti susirgimų skaičiui suma
žinti iki minimumo. Statstika 
parodžiusi, kad praėjusiais 1960 
metais pastebėta kaip džiova 
apsikrėtimų, taip džiova miri
mų skaičiaus padidėjimas.

Lightfoot byla atidėta
Claude Lightfoot, • Illinojaus 

kompartijos Numeris >1 turi by
lą. Federalinio apygardos teis
mo teisėjas jo bylą atidėjo iki 
lapkričio 15 dienos, nes Light
foot advokatė Miss Pearl Hart 
laukianti iš JAV aukščiausiojo 
teismo sprendimo panašioje by
loje. Claude Lightfoot yra kal
tinamas sulaužymu Smitho ak
to, kuriuo laikoma kriminaliniu 
nusikaltimu priklausyti tokiai 
organizacijai, kuri konspiruoja 
nuversti valdžią.

Fasono klinika
Englewood vakarinės mokyk

los Namų Ruošos klasė ateinan
tį trečiadienį, gegužės 10 d. 8

UNITED PKtsS - 1'AL JIENU Photo
93 tony "Albatross" laivelis, kuris buvo naudojamas kaipo mo

kyklos patalpa turtingu tėvų vaikams, didelei audrai siaučiant, nu
skendo Meksikos Įlankoje. Iš 19 asmeny, kurie buvo laivuke, 13 
išgelbėjo pro šalt plaukiantis motorinis laivukas.

vai. vakaro, kambaryje 310 ren
gia vienkartinę “fasono klini
ką”, pamokyti moteris ir mer
gaites kaip tinkamai rengtis ir 
laikytis įvairiais atvejais ir pro
gomis.

Moterų rūbų siuvimo klasė 
pademonstruos savo mokinių 
pasiūtas sukneles ir specialūs 
modeliai pamokys taisyklingo 
vaikščiojimo ir pozitūros, kas 
kiekvienai jaunai moteriškei 
yra reikalinga.

f TRUMPAI
&________________________ -Z.

— Domas Velička paruošė 
“Lietuvių literatūros” II d., 
skirtą šeštajai aukštesniosios 
lituanistinės mokyklos klasei. 
Jos turinį sudaro nuo mūsų raš
tijos pradžios iki mūsų raštijos 
tyrinėtojų ir lietuviškųjų len
kų rašytojų imtinai. Literatū
ros teorijai skirta 543—595 psl. 
Viso 621 numeruotas puslapis, 
šį vadovėlį išleido Čikagos 
Aukštesnioji Lituanistikos • Mo
kykla. šioji mokykla anksčiau 
išleido J. Masilionio paruoštas 
“Lietuvių literatūros” III d. ir 
IV d., skirtas septintąją! ir aš
tuntajai kl. Nagrinėjamųjų da
lykų yra i ir skaitiniai visose li
teratūros dalyse. Vadovėlius 
galima užsisakyti šiuo adresu: 
Vadovėlių Leidimo Komisija, 
5620 So. Claremont Ave., Chi
cago 36, Ill., arba pas knygų 
platintojus.

— Dainininkė Nerija Linke
vičiūtė, akomp. prof. VI. Jaku- 
bėnui, atliks meninę programą 
Technikos žodžio sukaktuvinia
me baliuje, gegužės 14 d. Jau
nimo Centre. Be to, inž. Iz. 
Bartkus parodys spalvotą filmą 
iš pereito inžinierių baliaus.

— „Technikos žodžio” sukak
tuvinis numeris šiomis dieno
mis išeina iš spaudos. Turiny
je pavaizduotas dešimties metų 
Tž spaudos darbas ir pateikta 
daug kitos įdomios medžiagos.

— ALIAS centro valdybos 
pirm. J. Jasiukaitis inž. ir arch, 
organizaciniais reikalais porai 
dienų išvyko į Bostoną.

— J. Vaineikis pasiuntė 10 
dol. Lietuvos Pa vili jono įrengi
mo tikslams J. Rimkevičiui, 
4627 S. Kilpatrick Ave., linkė
damas, kad bent tūkstantis lie
tuvių atsilieptų į šį vajų, šiam 
reikalui Standard Federal Sa
vings and Loan Assgc. buvo ati
daryta sąskaita, kurios pradžiai 
šios įstaigos prez. J. Mackevi
čius įrašė 125 dol.

— Valkų laikraštėliui Eglutei 
remti parengiman, kuris įvyksta 
gegužės 20 dieną Jaunimo Cent
re, 7 v. vak„ kvietimai gauna
mi: Terroje, Marginiuose ir Ši
maičio Realty. Statoma D. Au
gienės “Velykos”. Režisuoja Z. 
Kėvalaitytė. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimu;

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

2 BUTŲ APKALTAS medinis arti 
mokyklų Brighton Parke. Mažas imo- 
kė j imas

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinir, auksinė proga inves
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais Įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

2 AUKŠTU MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS su tėvais — mū
rinis 5 ir 3 kamb., gazu šildomas, 
garažas, Marquette Parke. $19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb, nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo ssitemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS su tėvais, mūri
nis, 5 ir 3 kamb, atskiros vonios, 
alyvos šild., 2 auto garažas. Arti 62nd 
ir Longdale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

6 BUTŲ MŪRINIS, 40 pėdų skly
pas, alyvos šild, mūr. garažas, alumi
num 2-ri langai, Marquette Parke. 
$52 900

6’ KAMB. MŪRINIS bungalow, ply 
tehų virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū

ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb, apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga
ražas.

PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 
5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

SUMAŽINTA KAINA
— savininkas nori skubiai parduoti 
7 didelių kambarių geros konstruk
cijos mūrinę rezidenciją prie 63 ir 

Rockwell St.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
mūrinį bungalow. 6240 S. Mozart

CICEROJE extra — mūr. 3 butų, 3x4 
kamb, gazo ir alyvos šild, gera pa
jamų nuosavybė, 2 auto mūr. gara
žas, mod. vonios, apyl. 31 ir 52 Avė. 

$22,900, įmokėti 5,000.
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

WILLOW SPRINGS — savininkas par
duoda Custom Built 6 kamb, šlifuotų 
plytelių veneer-ranch namą. Ant 2-jų 
sklypų (% akro). Pilnas rūsys, įreng
tas butas, tinkuotos sienos, aluminum 
dvigubi langai ir tinklai, daug priedų. 
Aptvertas kiemas. Geras susisieki

mas. Tuojau galima užimti. 
CHestnut 6-6484.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO, 
4444 So. Western Ave.

D- Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys. OLympic 2-2017

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius 
žandena boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

i431 So. Kedzie Ave, Chicago 23. UI 
Tel. 277-1442. Res. OL 64412

reaTestM
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Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 JR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū- 
iymvis kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū- 
-11 raštinės naujas Į % aukšto mūrinis 
lamas. Dėl tolimesnių informacijų 

, irašom kreiptis asmeniškai mūsų 
aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
amb. moderniškai Įrengtas bunga- 
ow. Metiniai taksai $200. Pilna kai- 
a 18,900.
PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 

; aukšto mūr. namas. Namas liuk
as įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
:azo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
tinai įrengtas, baras, virtuvė, iš- 
ictė ir daug kitų patogumų. Pilna 
.aina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
in. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi-

A. J. GRIGAS
R12AL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 

mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
butu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su
tvarkytame 3 butų mūro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesūs būtai. 
$6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild, 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
mūro namą su garažu už $27,500, at
skiri šildymai.

IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 
MŪRAS, 2 butai, muro garažas, gali
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo
mos, vertas daugiau negu prašo.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MŪR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū
lymą!

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

XVz AUKŠTO, 2x5, mur. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2V2 BŪTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SAVININKAS apleidžia miestą ir par
duoda 2x4 kamb., moderniškos vo
nios, gazo šild., 1 kamb. rūsy, pilnas 
aukštas, apyl. 26 ir Albany. Kaina 
$12,900, įmokėti $3,000. Svoboda. 

3739 W. 26 St. LA 1-7038. 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažo 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
Ž6TI13

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5V2 kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS IVa aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, V/z aukšto 
mūrinį už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs -baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mur. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

IV2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas $19 500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

iy2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo
tas, 11/2 vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, iy2 a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė- 
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu
tas. $18,000.

MŪRAS naujas iy2 a. (4^ ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, Įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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